[bookmark: _GoBack][image: Герб Усвятского района]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ УСВЯТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.00.2024  года                                      № 00-п2                               ПРОЕКТ
р.п. Усвяты

[bookmark: _Hlk86135625]Об утверждении Программы профилактики рисков причинения  вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального  контроля в области  охраны и использования особо  охраняемых  природных  территорий местного значения в границах муниципального образования «Усвятский район» на 2025 год

	В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Собрания депутатов Усвятского района Псковской  области от 10.11.2021 г. № 211 (принято на тридцать пятой сессии Собрания депутатов  Усвятского  района шестого созыва) «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны  и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах муниципального образования «Усвятский район»:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах муниципального образования «Усвятский район» на 2025 год, согласно приложению.
              2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
              3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава  Усвятского муниципального  округа                                        Д. А. Петров

                                                                                                               Приложение
к        Постановлению         Администрации
Усвятского района от 00.00.2024 г. № 00 -п2

Программа профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального контроля
в области охраны и использования особо охраняемых
природных территорий местного значения в границах
муниципального образования «Усвятский район» на 2025 год

1. Общие положения

1.1. Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах муниципального образования «Усвятский район», устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах муниципального образования «Усвятский район».

II. Аналитическая часть

           2.1.  Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах муниципального образования «Усвятский район» осуществляется уполномоченными специалистами Управления по экономике и имущественным отношениям Администрации Усвятского района.
2.2. В ходе осуществления муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах муниципального образования «Усвятский район» наиболее распространенным нарушением требований земельного законодательства является невыполнение установленных требований и обязательных мероприятий по улучшению, защите земель и охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов и иного негативного воздействия на окружающую среду, ухудшающих качественное состояние земельных участков, использование земельных участков не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием.

III. Цели и задачи Программы

	3.1. Целями реализации Программы  являются:
- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом ценностям вследствие нарушения обязательных требований;
-     повышение прозрачности системы контрольной деятельности
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
[bookmark: dst100485]-  устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
[bookmark: dst100486]- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
	3.2. Задачами реализации Программы являются:
	В рамках достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:
	- создание функционирующей системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
	- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, установленных законодательством, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
	- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, установленных законодательством;
	- выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка предложений по их профилактике;
	- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов;
	- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-надзорной деятельности;
	- снижение издержек контрольной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.
	3.3.В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических мер. Изменения в данную часть Программы в случае необходимости вносятся ежемесячно без проведения публичного обсуждения.

lV.  Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

         В соответствии с Положением о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах муниципального образования «Усвятский район», проводятся следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережений;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в таблице 1.

Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

	№
№№ п/п
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки (периодичность) их проведения

	1

	Информирование
	Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семинаров) с контролируемыми лицами в целях их информирования
	Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный  контроль

	По мере необходимости в течение года

	Публикация на сайте Усвятского района руководств по соблюдению обязательных требований в сфере земельного законодательства при направлении их в адрес администрации Усвятского района уполномоченным органом власти

	По мере поступления

	Размещение и поддержание в актуальной редакции на официальном сайте Администрации Усвятского района в сети «Интернет» следующей информации:
1) текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального  контроля;
2) перечня объектов муниципального  контроля;
3) программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
4) сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
5) докладов о муниципальном земельном контроле;
6) иных сведений, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами

	Не позднее 5 рабочих дней с момента изменения действующего законодательства.
Не позднее 10 рабочих дней после утверждения.
Не позднее 25 декабря предшествующего года
В течение года.
До 15 марта года, следующего за отчетным годом.
В течение года.

	2
	Обобщение правоприменительной практики
	Обобщение и анализ правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности в сфере земельного законодательства с классификацией причин возникновения типовых нарушений обязательных требований и размещение утвержденного доклада о правоприменительной практике на официальном сайте Администрации Усвятского района в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня утверждения доклада
	Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный земельный контроль
	Ежегодно (не позднее 15 марта года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики)

	3
	Объявление предостережения
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный земельный контроль
	В течение года (при наличии оснований)

	4
	Консультирование
	Проведение должностными лицами уполномоченные осуществлять муниципальный земельный контроль консультаций по вопросам:
земельного законодательства;
консультирование осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации», а также в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия
	Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный земельный контроль
	В течение года (при наличии оснований)

	5
	Профилактический визит
	Проведение должностными лицами органа муниципального контроля информирования контролируемых лиц об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам муниципального контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта муниципального контроля, исходя из его отнесения к соответствующей категории риска
	Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный земельный контроль
	Профилактические визиты подлежат проведению в течение года (при наличии оснований).

V. Показатели результативности и эффективности программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием
	100 % от числа обратившихся

	2
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Администрации Усвятского района в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

image1.png